1
11

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О создании межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений
В соответствии с постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.05.2007 № 77 «О Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», Федеральным Законом от 10.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Решениями Думы города Пыть-Яха № 332 от 13.05.2015, в соответствии с внесением изменений в Устав города, изменением организационной структуры администрации города, в целях обеспечения безопасности граждан, снижения уровня преступности, воссоздания системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом,  преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы, внедрения многоуровневой системы профилактики правонарушений, обеспечения общественной безопасности, а также  в целях координации деятельности органов местного самоуправления, взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, общественными объединениями и организациями в сфере профилактики правонарушений,

администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать межведомственную комиссию по профилактике правонарушений муниципального образования городской округ город Пыть-Ях.

2.      Утвердить:

2.1. Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (приложение № 1).

       2.2. Состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (приложение № 2).
3.  Сектору по связям с общественными организациями и СМИ  (О.В.Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

4.     Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить  постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
5.     Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6.    Постановления администрации города от 10.11.2010 №210 «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений», от 16.12.2013 №353-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 10.11.2010 №210-па «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений», от 13.05.2016 №101-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 10.11.2010 №210-па «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений» - считать утратившими силу.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по административно-правовым вопросам Пальчика К.Н.
И.о. главы администрации

города Пыть-Яха

   В.П. Бойко

Приложение № 1

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
Положение о межведомственной комиссии
 по профилактике правонарушений муниципального образования
городской округ город Пыть-Ях
I. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (далее - Комиссия) является межведомственным координационным органом, созданным в целях улучшения взаимодействия субъектов профилактики правонарушений, повышения эффективности системы социальной профилактики правонарушений, привлечения к организации деятельности по предупреждению правонарушений организаций всех форм собственности, а также общественных объединений.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, актами федеральных органов исполнительной власти, на которых в установленном порядке возложено регулирование деятельности данной области (уполномоченных органов), законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, постановлениями и распоряжениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города Пыть-Яха, иными муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
1.3. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с органами администрации города, структурными подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, общественными объединениями и организациями.
1.4. Решения, принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения органами администрации города и носят рекомендательный характер для структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений и организаций.
1.5. Цель деятельности Комиссии - обеспечение общественной безопасности и правопорядка, защиты конституционных прав и свобод граждан на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях.
II. Основные задачи Комиссии

2.1. Разработка предложения и создание условий для снижения уровня преступности на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях;
2.2. Организация взаимодействия администрации города с правоохранительными органами, государственными, негосударственными организациями, общественными объединениями, населением города в процессе осуществления профилактики правонарушений;
2.3. Организация работы по подготовке нормативных правовых актов, направленных на устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
2.4. Развитие системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, уличной преступностью, безнадзорностью и преступностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, на реабилитацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к условной мере наказания;
2.5. Принятие мер по повышению уровня правовой грамотности и развитию правосознания граждан;
2.6. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.
III. Основные функции комиссии

3.1. Анализирует состояние правопорядка на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях;
3.2. Планирует деятельность в сфере профилактики правонарушений;
3.3. Содействует развитию межмуниципальных связей по вопросам профилактики правонарушений;
3.4. Организует и проводит в установленном порядке координационные совещания, конференции, рабочие встречи по вопросам профилактики правонарушений.
IV. Полномочия Комиссии
4.1. Комиссия имеет право принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации, координации и совершенствования взаимодействия администрации города, правоохранительных органов, государственных и негосударственных организаций, общественных объединений, осуществляющих свою деятельность в сфере профилактики правонарушений.
4.2. Предоставлять главе города Пыть-Яха, информацию о состоянии профилактической деятельности, вносить предложения по повышению ее эффективности.
4.3. Организовывать разработку и рассматривать проекты программ по профилактике правонарушений в городе Пыть-Яхе.
4.4. Рассматривать возможность использования новых форм, методов и технологий в профилактике правонарушений.
4.5. Выступать инициатором размещения тематической социально значимой рекламы и информации на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях.
4.6. В пределах компетенции запрашивает и получает в установленном порядке необходимые материалы и информацию от органов администрации города, структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, общественных объединений, организаций, должностных лиц;

4.7. Заслушивает на заседаниях Комиссии отчеты, информации представителей органов администрации города, структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), общественных объединений, организаций;

4.8. Решения принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения субъектами профилактики.
V. Регламент (организация) работы Комиссии
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.
5.2. План работы Комиссии на очередной год включает в себя перечень основных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Комиссии, с указанием по каждому вопросу срока его рассмотрения и ответственных  за подготовку вопроса.
5.3. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие один из заместителей председателя, по его поручению.
5.4. Заседание Комиссии проводится не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
5.5. Председатель Комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
- утверждает принятые Комиссией решения;

-принимает решения о проведении заседаний Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции.
5.6. Ответственный секретарь Комиссии:

- осуществляет организационную деятельность Комиссии;

- не позднее десяти рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии уведомляет членов Комиссии о дате, времени проведения, повестке дня заседания Комиссии, возможности ознакомления с материалами путем направления телефонограммы;

- ведет протоколы заседаний Комиссии;

- рассылает протоколы заседаний, решения членам Комиссии, а так же организациям и должностным лицам по списку, утвержденному заместителем председателя Комиссии;

- осуществляет контроль за исполнением решения и поручений, содержащихся в протоколах заседаний Комиссий.
5.7. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех государственных и негосударственных организаций, общественных объединений, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.
5.8. Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее, чем за 5 дней до дня заседания.
5.9. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов от установленного состава Комиссии.
5.10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов – решающий голос остается за председателем Комиссии.
5.11. Решения Комиссии оформляются протоколом. Подписываются председательствующим на заседании комиссии и секретарем Комиссии в течении трех дней со дня проведения заседания Комиссии.
5.12. Наряду с членами Комиссии участие в ее заседании могут принимать лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня.
Приложение 2

к постановлению администрации
города Пыть-Яха

Состав

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
муниципального образования городской округ город Пыть-Ях

	глава города, председатель комиссии

	заместитель главы города по административно-правовым вопросам, заместитель председателя комиссии

	начальник отдела Министерства внутренних дел России по г. Пыть-Яху, заместитель председателя комиссии

	главный специалист отдела по работе с комиссиями и Советом по коррупции, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	первый заместитель главы города

	начальник отдела по работе с комиссиями и Советом по коррупции

	директор департамента образования и молодежной политики

	начальник отдела по физической культуре и спорту

	начальник отдела по культуре и искусству

	командир народной дружины города Пыть-Ях

	заведующий сектором по связям с общественными организациями и СМИ управления делами

	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) отдела Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Яху (по согласованию)

	начальник филиала по городу Пыть-Яху ФКУ УИИ УФСИН России по ХМАО-Югре (по согласованию)